Sugestão de Dispensa de Licitação Considerando o valor total de referência da 
demanda, estimado em R$ 65.830,51 sugere-se a contratação direta por dispensa de 
licitação, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, visto que o 
levantamento de mercado indicou o valor total estimado em R$ 65.473,02 (Sessenta 
e cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais e dois centavos),  para a aquisição 
dos itens relacionados na tabela do item 10 deste DFD.   

É importante ressaltar que o limite de R$ 62.725,59, utilizado no exercício 
anterior, foi reajustado para o ano de 2026 conforme o Decreto nº 12.807, de 29 de